
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE   
 

privind validarea membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Neamţ 
 

 

  Consiliul Județean Neamț; 

  Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1), (2) și (5) din Legea nr. 218/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 7 și art.8 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a autorităţii 

teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.787/2002; 

Examinând referatul de aprobare nr. 51/28.735/(RU)28.736/2025 al domnului                   

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza adresei 

nr.6442/2025 a Instituției Prefectului-Județul Neamț;  

Văzând raportul de specialitate nr.51/28.741/(RU)28.742/2025 al Direcției Generale 

Juridice, Achiziții și Protocol, precum și avizele comisiilor de specialitate;  

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1) –(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1: Se validează componența nominală a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

Neamţ, după cum urmează: 

- Iulian Jugan, subprefect al județului Neamț; 

- Gabriel Coman, inspectorul șef al Inspectoratului de Poliție al Județului Neamț; 

- Radu-Vasile Olariu, inspectorul șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean Neamț 

”General de Brigadă Constantin Stavăr”; 

- Mihai-Ciprian Mitrea, inspectorul șef al Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

„Petrodava” al județului Neamț; 

- Eugen Pancu, directorul executiv al Poliției Locale Piatra Neamț; 

- Constantin-Bogdan Iosub, președintele Consiliului Teritorial Neamț al Corpului Național 

al Polițiștilor; 

- Aurel Munteanu, consilier județean; 

- Vlad Grigorean, consilier județean; 

- Valerică Tudosă, consilier județean; 

- Dumitru Acatrinei, consilier județean; 

- Silviu-Bogdan Ardeleanu, consilier județean; 

- Lucian Blaga, consilier județean; 

- Lucian-Corneliu Agăleanu, reprezentant al comunității; 

- Maria Vrînceanu, reprezentant al comunității; 

- Iulian Munteanu, reprezentant al comunității. 

 Art.2: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

 

 

 

 



 

  Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                    SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

        Daniela SOROCEANU 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Piatra-Neamț 

Nr. 162 din 26.05.2025 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 35                                                        Voturi „împotrivă” 4 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 0                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 

 

 


